D. Quot tempora moderatur arsis aut thesis ? —  
M. Arsis trium temporum dominatur, thesis duorum,  
quia antepenultima acuto profertur accentu.

*De pœone secundo.*

D. Da nomina ad pœonem secundum pertinentia.  
— M. *Potentia*, *frequentia*, *colonia*, *crepacula*, *nova-  
cula*, *sororcula*, *diecula*, *domuncula*, *laguncula*, *pueb-  
lula*, *bonoria*, *puerpera*, *pecuscula*. Ut Juvencus :

*Foveam si forte pecuscula vestra*

*Incidet;*

item *lepusculus*, *pedunculus*, *homunculus*, vel *homun-  
cio*, vel *homullulus*, aut *homullus*, ut Cicero : « Ho-  
mullus ex argilla et luto factus. » *Homullus* ad an-  
aphibrachum pertinet. Solet etiam pœon secundus a  
superlativis gradibus derivari ubi geminantur *r* vel *t*  
*litteræ*, ut *acer accerrimus*, *vetus veterrimus*. Virgilius :

*Veterrima laurus,*

*Religione patrum multos servata per annos :*

quamvis analogia exigat ut epitheta in *r* terminantia  
superlativum geminata *r* littera promantur, ut *te-  
terrimus*, *creber creberrimus*; unde antiquissimi  
non *vetus* sed *veter*, ut Ennius :

Cum veter occubuit Priamus sub Marte Pelasgo ;  
*niger nigerrimus*, *miser miserrimus*, *celer celerrimus*,  
*piger pigerrimus*, *tener tenerrimus*, ut in Basilio cau-  
tum est :

*Quasi vermiculus ligni tenerrimus.*

Nam *pauper pauperrimus*, et *pulcher pulcherrimus* ioni-  
co majori mampicantur. Excipiuntur anomala *sinistimus*  
et *dextrimus* quorum primitiva sunt *sinister* et *dexter*.  
Unde Sallustius historiographus in Jugurthino :  
« Sylla (inquit) cum equitatu apud dextimos, in si-  
nistra parte Mallius cum fundatoribus. » Nam secun-  
dum analogiam *sinisterrimus*, et *dexterinus* diceretur.  
Item *facillimus*, *gracillimus*, *humillimus*, *simillimus*,  
*agillimus*. Neutralia quoque in hanc regulam redigun-  
tur, ut *opusculum*, *majuscum*, *holuscum*, *crepus-  
culum*, *pecusculum* (cujus plurale jam *protulimum*)  
*piaculum*, *periculum*, *silentium*. Nec non etiam in ver-  
borum modis et personis ac temporum declinationi-  
bus idem pœon reperitur insertus a prima conjuga-  
tione, quæ in pyrrhichio digessimus ; vel secunda,  
quæ in tribracho tempore futuro, ut *amabimus ama-  
bitis*, *beabimus beabitis*, *meabimus meabitis*, *creabimus  
creabitis*, *cavabimus cavabitis*, *secabimus secabitis*. A se-  
cunda de activis et neutralibus, ut *docebimus docebi-  
tis*, *stupebimus stupebitis*, *sovebimus sovebitis*, *ciebimus  
ciebitis*, *rigebimus rigebitis*. Passiva, communia, et  
deponentia utroque numero concordant, *doceberis*  
*docebatur* *docebimur*, *medeberis medebatur* *medebimur*,  
*fateberis fatebatur* *fatebimur*, *vereberis verebitur* *verebi-  
mum*. Sic et a forma inchoativa, sed a tempore pre-

*scuti ut circescimus virescitis, rigescimus rigescitis, tumescimus tumescitis, madescimus madescitis, rubescimus rubescitis, ut in poeta :*

*Quem magis offendit quisquis superando lepescit.*

*Participia nibilominos paeoni secundo congruere videntur in nominativo et dative plurali genere neutro, ut *videntia videntibus, vigentia vigentibus, olentia olentibus, nitentia nitentibus* quæ nitorem non niam designant, *litantia litantibus, micantia micantibus, luentia luentibus, fruentia fruentibus, euntia euntibus*.*

**D.** Da divisionis legem in paeone secundo. — M. Quemadmodum antecessor sescupla discretione dirimitur; arsis vero et thesis et accentus eadem temporum regula funguntur quam in paeone priore praefati sumus.

#### *De paeone tertio.*

**D.** Exempla paeonis tertii depromantur. — M. *Nemorens* (id est nemoribus plenus), *sic decorosus, succiosus, rabioces, tarieosus* (id est varicibus plenus), *scabiosus, generosus, macilentus, truculentus, gracilens, seculentus, opulentus, oriundus, moribundus, rüdibundus, Palinurus, paliurus*; ut illud :

*Cardues et spinis surgat Paliurus acutis;*

*stenus, sceleratus, galeatus, tunicatus, trabeatus, cuneatus, equitatus, peditatus, comitatus, capitalis, glacialis, specialis, generalis, lateralis, Cerealis, ut :*

*Cereale papaver*

*Tempus humo tegere;*

*spinosus, maculosus, numerosus, onerosus, animosus, populosus, spatosus, oculosus et oculatus*; ut Apocalypses : « *Animalia intrinsecus oculata.* »

**D.** Præpositorum da differentiam nominum. — M. Quid omnia mobilia sunt et epitheta dicuntur, exceptis *paliuro* et *Palinuro*, et illis quæ ab *equite* et *pede* ac *comite* derivata protulimus, quia *eques* et *equetus* unum idemque est. Sic *pedes* et *pedester*; *equitatus* vero et *peditatus* ad numerum equitum et pedum pertinebunt.

**D.** Cui formæ casuali prælata nominum exempla mancipantur? — M. Omnia secundæ declinationis in terminata pentapota sunt in singulari numero, tetrapota in plurali.

**D.** Quæ sunt verborum exempla paeoni tertio conuentia? — M. Sumuntur quidem a prima et tertia conjugatione, tempore præsenti et futuro indicativi modi, præsertim a verbis quæ superius coaptavimus, cum de tribracho commentaremur: *glomeramus*, *glomeratis*, *glomerabo*, *glomerabis*, *glomerabit*, *properamus*, *properatis*, *properabo*, *properabis*, *properabit*, *geminamus*, *geminatis*, *bo bis bit*, *rogitamus*, *bo bis bit*, *rapiemus*, *tis*, *capiemus*, *tis*, *poliemus*, *tis*, *veniemus*, *tis*. Virgilii in Bucolicis :

*Rapidum Creta veniemus Oaxen.*

*Passiva* vero communia et deponentia per easdem personas passim non conuentia, sed hoc modo, *ingulamur jugulentur, jugulabor, veneramur veneratur, venerabor, stipulamur stipulantur stipulabor, stomachamur stomachantur stomachabor.* Infinitivus quoque modus in activis et neutralibus paeoni tertio

A mancipatur tempore præsenti et præterito, ut *stipulare stipulasse, titularē titulasse, ululare ululasse, spoliare spoliasse, temerare temerasse.* Unde Proba, inter poetas clarissima, in exordio Virgilio-centonis, quamvis Apocryphorum frivola sub specie prophætica continentis, sed tamen legitimam hexametri regulam servantis, eleganter deprompsit dicens :

*Jam dudum temerasse duces pia fœdera pacis.*

Scanditur ita : *Jam du, dum temer, asse du, ces pia, fœdera pacis.*

**D.** Da exempla significationibus participiorum approbata. — M. Præteriti et futuri temporis participia a passivo, communi et deponenti, venientia, ponem tertium non repudiant, ut *glomeratus glomerandus, veneratus venerandus, jaculatus jaculandus, imitatus imitandus*, ut :

*Demens perpetui qui non imitanda parentis  
Jura caducorum gradibus simulavit honorum.*

Ab activo quoque et neutro, ut *fugiturus, ruiturus, trahiturus, doliturus, domiturus*, ut in Georgicis :  
.... Et durum Bacchi domitura saporem,  
*petiturus, periturus.*

**D.** Paeon tertius qua discretione sequestratur? — M. Sescupla divisione dirimitur, sed arsis et thesis paeoni primo et secundo reluctantur, dum arsis usurpat tempora bina, et thesis tria.

**D.** Unde, rogo, ista diversitas et veluti inconveniens diaphonia nascatur, cum in predictis decern pedibus æquo divisionis exagio trutinantis quasi quedam organicæ modulationis melodia ita concors temporum harmonia teneatur. — M. Quia paeon tertius semper acuto accentu penultimam producit, ut *calamistrum*, unde derivatur *calamistratus* epithetum; aut circumflexo, ut *medicina*. Paeon vero primus et secundus semper ante penultimam acuere accentum legibus compelluntur.

#### *De paeone quarto.*

**D.** Promito tandem paeonis quarti regulares exemplorum formulas. — M. Strictius hunc pedem commentaturus expediam, dum plura exempli documenta ubertim minime suppeditent, ut *humilitas, saturitas, satietas, varietas, temeritas, agilitas, facilitas, gracilitas, celeritas, viriditas, tenuitas, cupiditas, stabilitas*, ut *prosper* in Epigrammatibus :

*Lex æterna Dei stabili regit omnia nota.*

**D.** Sic *stoliditas, proceritas*. Nec non etiam illa nomina quæ recto casu in procelesmatico superiorius congregsimus, per genitivum huic pedi regulariter aptabuntur, *fidicula fidicula, miseria miseræ, crucicula læ, apicula læ, avicula læ, crucicula læ*. Quamvis Juvenalis auctoritas variaverit, ut *supra retulimus. Colicula* vero, cuius primitivum *cos*, paeoni primo asciscitur versilico de aqua contradictionis :